aaa) Quia Christiani se sanctissime obstrinxerant, se nullum scelus commissuros esse, quia, qui in numerum & societatem fidelium recipiebantur, hoc pacto publico admittebantur, ut omnibus delictis & impietatis illecebris renunciare coram vniuersa ecclesia deberent, per se inde pena electionis, seu ex clusionis fluebat; neque enim iura communionis & societatis fibi vindicare poterat, qui in ea deliquerat, quod frusta ad leges prouocet, qui in leges committit.

bbb) Polus in synops. critic. vol. IV. p. 163. refert, quæ Iosephus de iuramento Essenorum habet, tandem concludit: A qua (sc. Iosephi)

narratione non multum discedit, quod de veteribus Christianis, *quorum instituta multis partibus cum Essenis congruebant*, narrat Plinius: Quod essent soliti se sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent &c.

ccc) De bello Iudaic. lib. II. c. 12. de Essenis ait: Prius vero quam incipiatur (secundum ipsorum studiosus) communem habere cibum (i. e. in societatem & communionem assūmī) magnis execrationibus adiuratur, se primum quidem colere Deum, deinceps quoque erga homines seruare iustitiam, & neque propria sponte nocere cuiquam,

ne-

nagius, ddd) Calmetus, eee) Serrarius, fff) aliquique plures, ggg) Essenos nouitios suos ad sectam suam translatores non prius ad communem cibum admisisse, quam diris se se obstrinxissent iuramentis, ad societatis leges solitare seruandas. Quin ex hoc ipso argumento excommunicationis fundamentum apud illos quoque desumptum fuisse iidem tradunt historici. Iam vero in antiquitatibus eccle-

neque ex precepto obesse: quin iniros omnes odifit, & collaborare semper iustitiae sectatoribus, fidem omnibus seruare, maxime vero principibus. - - - Manus vero a furto & animam puram seruare ab iniustis compendiis &c. His quidem execrationibus explorant, & quasi præmuniunt accedentes. Deprehensos vero in peccatis a sua congregatione depellunt.

ddd) In alilibus polit. eccl. T. I. p. 171. §. 14. Neque tamen (nouitii) communi mensi vrebantur, quin prius magno se sacramento obstrixissent, Deum in primis se veneraturos esse, erga homines iustitiam seruaturos, nulli nocituros, principibus, qui Deo volente præfunt, obsecundantur.

eee) Proleg. & diss. in omnes & sing. S. Scriptura libros, T. II. diss. de Pharisi Sadduc. Essenis &c. p. 91. ed. lat. nouiss. Antea tamen quam ad capiendum vna cum aliis eibum admittatur, terribilibus sacramentis adiuratur, ut purum, perfectum-

que Dei cultum ac legis iustitia erga homines obseruantiam profiteantur, neminem vnuquam violaturum ne coactum quidem, impios euictaturum, probos tutamine defensurum, præstitam fidem erga omnes & maxime principes sanctam habenturum.

fff) Qui in Trilæref. lib. III. n. 36. 37. edit. Trigland. fusius de hoc Essenorum iuramento loquuntur, ostenditque, in quo illud potissimum confitatur; nimirum ut Deum colant, iustitiam obseruent, a furto & rapina abstineant, se & sua dogmata occultent &c. que omnia hic repetere nolo.

ggg) Ioh. Drusius de tribus sectis Iud. L. 4. p. 339. edit. Trigland. Denuo post biennium introducunt eos (nouitios) in cœcum suum, & antequam comedant cum eis, adiurant eos, quod honorabunt Deum benedictum supra omnes res, & quod versabuntur cum omnibus in iudicio & in iustitia &c.

ecclesiasticis versatum neminem fugit, multa in primitiua ecclesia ex disciplina Essenorum vel retenta, vel adoptata fuisse. Quid ergo impedit, quo minus etiam iuramenti illius vsum ecclesiae incunabulis receptum fuisse putemus? Nobis certe summa pro stabilienda nostra thesi probabilitas accedere inde videtur; præsertim cum obseruauerimus, eadem capita, quæ Plinius e sacramento christianorum refert, etiam in illo contineri, quod Iosephus ab Eſenis præstitum esse tradit. Quibus omnibus æqua animi lance ponderatis, dubitare vix possumus, quin de vero iuramento noster loquatur.

§. XXVII.

Facile præuideo, posse aliquem, qui contrariam sententiam amplectitur, ab hac nostra interpretatione alienior, quæſionem mouere: an christiani singulis antelucanis conuentibus, statu die haberit solitis, iuriurandum illud repetierint? Huic respondendum arbitror, sufficiētem non obſtare causam, cur affirmatiua defendi nequeat. Veroſimile potius videtur, christianos vtique ſæpius DEO quoque in teſtem vocato, fœdus, quo ad ſancte viuendum compellerentur, renouasse, & vti quotidie ſeorsim, ita statu die in conuentibus suis illud confirmasse, præſertim tempore perfecutionis. Quod ipsum optime respondet primæ ecclesiae feruori, atque ſummæ de ſancte inſtituenda vita, curæ ac follicitudini. Sed alia præterea cogitanti ſeſe offert coniectura, testimonioſi antiquitatum non deſtituta, quæ forſan & illum de nimis frequenti iuramenti reiteratione ſcrupulum ex animis dubitantium euellet.

§. XXVIII.

Scilicet in ſacro baptiſmate, temporibus antiquiſimis, fidei, quam vocabant, professionem iuramento con-

confirmatum esse afferit Vicecomes hhh) de ritu baptis-
mi, eumque sequuti sunt viri satis eruditi, quorum de
antiquis baptisimi ritibus iii) extant lucubrations. Ut
silentio præteream, quæ in Tertulliano aliisque patribus
passim pro stabilienda hac sententia reperiuntur, Eam
vero si adoptaueris, facile quoque largieris, Plinium, ri-
tuum

hhh) Ipsum vicecomitem ad perlungandum & euoluendum in-
uenire non potui. Bingham. vero in orig. eccl. lib. XI. c. 7. §. 12. eum
asserere ait: Baptizandos professio-
nem fidei sua non tantum in li-
brum ecclesiæ scripsisse, manu sua
vel aliena, sed subscriptioni etiam
sigillum addidisse, & confessionem
juam iure iurando confirmasse. For-
san hoc quoque referri possunt Riga-
ltii verba, in not. ad Tertull. de
penit. p. 126. vbi ait: Hoc fuit da-
tæ Deo vero sub Christi nomine fidei,
susceptaque omnium retro
deliciorum gratiæ, perlauaci similitudinem, sacramentum. Quo
sc. ablutis ante actæ vita maculis
obstringerentur, ne furtæ, ne la-
trocinia, ne adulteria committe-
rent, ne depositum appellati abne-
garent, vitam denique viuerent in-
nocentem. Quod si fidem fal-
lent, si qui rufus idolatriæ,
homicidii stupriue - - argue-
rentur, tum a communione orationis & conuentus, & omnis sancti
commercii relegabantur. Quor-
sum, ni fallor, in primis pertinet

illud Hieronymi in Ep. ad Helio-
dorum: Recordare tirocinii tui
diem, quo Christo in baptismate
consepultus in sacramenti verba
iurasti.

iii) P. le Cointe in annal. eccles.
Franc. ad an. 496. n. 47. 48. Post-
quam ritus antiquos baptisimi fusæ
enarravit, ait: Qui fidem profite-
batur, defixis in cœlum oculis,
manus in altum erigebat, sic enim
autor de ecclesiastica hierarchia,
ipsum ad orientem transfert, in
tuenteque in cœlum & manus
tendentem iubet Christo assentiri.
Ad illum locum Apostoli, confes-
sus bonam confessionem coram
multis testibus Primasius addit: *in
baptismo*, eaque interpretatione
docet instar abrenunciationis sata-
næ, professionem fidei solitam edi
publice, coram testibus. *Iura-
mentum additum videtur*. Ven-
turi ad baptismum, inquit S. Hil-
arius, prius confitentur credere
se in Dei filio, & in passione ac re-
surrectione eius, & huic profes-
sioni sacramento fides redditur.

tuum & disciplinæ christianorum non , nisi ex relatione apostatarum quorundam, gnarum, confusius ea coniunxisse, quæ disiungenda & separanda curatius fuissent, & hoc sacramentum ad cœtus antelucanos retulisse, quod ad baptisni ritum forsan pertinebat. Licet mea quidem sententia, duo distincta in ecclesia antiqua fuisse videantur iuramenta, quorum alterum a baptizando post fidei solemnem professionem , alterum a singulis societatis membris in conuentibus statu die habitis, ad arctius conœderandam disciplinam, præstitum fuisse arbitror.

§. XXIX.

Sed quoconque demum modo hæc omnia se habuerint; illud tamen adeo certum est, quam quod certissimum , & , ni omnia me fallunt, pro illo antiquitatum defectu, quo laboramus, satis probatum; iuramentum verum inter christianos locum habuisse, quo a sceleribus perpetrandis semet ipsos detinuerunt, & quam arctissime coniunixerunt. Candidus lector iudicet velim, rectene, an secus interpretatus fuerim verba Plinii, quæ nodi Gordii instar, plerosque prudentes vexant, & vt ingenue dicam, quod res sit, requirunt interpretem me longe oculationarem. Mihi hoc loco sufficit argumentum, idque non inualidum inde petuisse pro demonstrando vñu, & praxi iuramentorum inter christianos sœc. II. Ordo iam postulat, vt ad sœc. III. Nouatianum deueniamus: quod quo pluribus abundat doctoribus, quorum scripta multa ad nostram deuenerunt ætatem, eo frequentiora suppeditabit argumenta, quibus ad nostram thesin defendendam vti possimus, licet contra sentientes turmam satis numerosam testimoniorum in aciem quoque producere sumimo labore tentauerint: quo successu, quoue candore, videamus!

§. XXX.

§. XXX.

Hic me non morabuntur canones apostolorum & constitutiones, quas vocant, suppositiæ atque spuriæ; ex quibus, si inter eruditos, quo tempore, quoque auctore sint confectæ, certius ac evidenter constaret, plura vtique pro defendenda nostra thesi ad prioris ecclesiæ tempora pertinentia haurire possemus. Verum sub iudice lis est, vtrum exeunte saeculo II. an saeculo III. in eunte, quod putat Tenzelius, aliquie plures, an saeculo IV. demum quintoue congregata & consarcinata hæc scripta fuerint. Quodsi Tenzelium sequi velimus, vtique tuto pro nobis facientia allegari possent. Sed magis arridet secus sentientium opinio, multis suffulta testimoniis, licet nostrum minime sit, tantas componere controversias. Vnde missa facimus, quæ minus firmis nituntur fundamentis; argumentis enim extra omnem dubitationis aleam positis pugnare malumus. Ea suppeditant tres ecclesiæ patres, qui singuli nostræ patrocinantur opinioni.

§. XXXI.

Primum hoc refero Clementem Alexandrinum, presbyterum, qui tempore Seueri imperatoris vixit, & multa egregia composuit scripta. Quorum quamvis paucissima ad nostram conseruata fuerint ætatem, ea tamen, quæ supersunt, egregium pro thesi nostra confirmanda præbent argumentum. Multum quidem contrariam fouentes sententiam sibi promittunt auxilio ex iisdem huius patris verbis, quæ pro nobis allegamus. Videntur enim primo intuitu omnem promiscue iurandi facultatem siue licentiam in vniuersum christianis denegare. Sed vt multa sape videntur; quæ non sunt, ita & laudati Clementis nostri verba iuste considerata alium, quam qui perperam ipsis tribuitur, sensum produnt. Duo potissimum sunt loca

F 3

huc

huc pertinentia, quorum alter in Stromatum kkk) libris, alter in paedagogo, ill) continetur. Neuter probat, Alexandrinum a præstandis iuramentis adeo fuisse alienum, ut neque necessaria & iudicialia inter christianos licita esse putaret. Lubet ipsa verba in notis apponere, necessitate id exigente.

§. XXXII.

Aperte potius & satis perspicue, nisi me omnia fallunt, vtriusque loci verba ostendunt, de solo abuso iurandi nostro sermonem esse. Procluiorem ad iurandum propensionem, quæ mendacio viam sternit, & prauam illam confuetudinem, quævis vel leuissima quoque in communi sermone, iuramento confirmandi, vituperat, eamque summo iure præsertim in homine ad perfectiōrem & intimiorem cum Deo familiaritatē & consuetudinis coniunctionem adspirate reprehendit. Innuunt hæc partim verba, locum nostrum ex Stromatibus de-
prom-

kkk) Stromat. lib. VII. p. 728.
Longe autem abest, vt qui in tali pietate probatur & dijudicatur, sit ad mentiendum propensus & ad iurandum. Est enim ius iurandum confessio definitiva cum diuina assumptione. Sed neque iurat, vt qui in affirmatione quidem Ita vel Est; in negatione autem Non usurpare constituerit. Sufficit ergo ei vel affirmationi vel negationi addere illud: Vere dico! vt fidem iis faciat, qui responsi eius non perspiciunt stabilitatem &c.

III) Pædagog. lib. III. p. 255. Qui aliquid vendit, aut emit eorum, quæ se venduntur aut emuntur, nunquam dicat duo pretia. Vnum autem ac simplex dicens, & vere dicere studens, si id non consequatur, dum veritatem assèquitur, diues est, recta animi affectione. Absit autem ius iurandum auctor omnium, quæ venduntur. Absit autem etiam in aliis ius iurandum; & ita philosophentur negotiatores forenses, & capones: Non assu-
mes nomen domini in vanum &c.
mmgn)

promtum, proxime antecedentia, mmm) partim indicant, ea ipsa a nobis allegata, quæ ab initio ita se habent: *Longe autem abest, vt qui in tali pietate probatur, & diuidicatur, sit ad mentiendum propensius, & ad iurandum.* Taceo, locum paedagogi totum ita comparatum esse, vt statim lectori cuicunque necessario apparere debeat, de solo abusu priuatiue intelligendum esse; cum mercatorum, negotiatorum, cauponum eiusque fortis hominum improbet iurandi, siue periurandi potius consuetudinem, ad DEum sanctissimum & verissimum vehementer violandum atque profanandum comparatam.

§. XXXIII.

Sed quid opus est verbis, vbi rerum argumenta loquuntur. Ipse suam suscipiat defensionem Clemens noster, qui in eodem strom. libro, ex quo supra citata verba defumta sunt, mentem suam tam distinete exprimit atque perspicue, vt, quid obiciant contra sentientes, nihil habeant. Postquam enim de temeratio iuramentorum vsu mula dixit, & quam cogitate & circumspete ad illud deueniendum sit, ostendit, ita tandem concludit: *Iam vero recte & vere iurat, licet proclinis ad iurandum est is, qui est prædictus cognitione, qui raro quidem accedit ad iurandum, sed ita, vt diximus.* Quibus omnibus bene & accurate ponderatis, quis quæso adfirmabit, Clementem omnino iurare nefas putasse? Mihi certe videtur recentior & visitior nostra sententia de iuramentorum vsu, cum Alexandrini presbyteri ita conuenire, vt inter utramque valde

mmm) Quocirca vere puram & immaculatam oportet habere animam, qui cum Deo conuersatur, vt se ipsum bonum perfecte efficiat: - - - Vniuersa eius vita tanquam quidam celebris ac sanctus dies festus est.

mm)

valde exigua aut plane nulla intercedat differentia. Sed
haec tenus de Clemente.

§. XXXIV.

Quem excipit Origenes, ipsius Clementis discipulus, propter infatigabilem in scribendo diligentiam adamantinus, seu insuperabilis dictus. Huius licet scripta ad sena millia adscendere dicantur, plurima tamen iniuria temporis deperdita; reliqua duobus tonis comprehensa hodie luperfunt. Evidem sane quam pauca ad iuramenta pertinentia in iis reperi; ea tamen, quæ hoc facere videbantur, nolui intacta relinquere. Locus est in lib. VIII. contra Celsum, qui mentem Origenis de iuramentorum vſu satis declarat. Nimirum sentiebat vir, doctrina Clementis imbutus, vtique in magni momenti negotiis iuriandum per verum DEVM adhiberi licite posse; rebus contra illicitis maximeque nefandis iuramenta per Genium principis, alienos deos atque Dæmones annumeranda, & christianis interdicenda penitus esse. Verbo: vnum retinendum, abusum tollendum. Quod ipsum, vti integer locus, nnn) ita imprimis hæc verba demonstrant: *Ne iuramento abutemur.* Iam vero constat, abusum rei, cuius ne vsum quidem legitimum admittimus, nullum esse.

§. XXXV.

nnn) Origenes contra Celsum lib. VIII. Per fortunam regis non iuramus, sicut nec per alia numina fictitia. Nam siue cursus tantum rerum fortuna est, non iuramus per id, quod nihil est, tanquam per Deum, aut rem aliquam pollentem viribus, ne iureiurando

abutamur: siue qui per fortunam regis iurant, iurant per Romani principis genium, vt eo nomine vnum e dæmonibus intelligamus; sic quoque moriendum est nobis potius, quam iuriandum per malum & perfidum dæmonem &c.

ooo)

§. XXXV.

Origenis accedit sententiae Tertullianus ille, presbyter, ex cuius monumentis insignis cognitio antiquioris ecclesiae desumi potest. Arnoldus quidem cum aliis multis, qui contrariam sententiam defensum eunt, etiam huic patri illam tribuunt, sed admodum profecto perperam, & ob rationem minus firmam, ne dicam, nullam. Proferunt locum c. XI. de idol. vbi ait: *Taceo de periurio, quando iurarene quidem liceat.* Ex hoc prono fluere alueo contendunt, Tertullianum indistincte omnia reprehendere iuramenta. Concedo, hæc verba ita comparata esse, vt, si in reliquis Tertulliani operibus nullibi clariora de hac ipsa re adefissent, ad aliquam leuiorem sufficere possent præsumptionem; cum vero toties totiesque de iuramentis tamquam non prohibitis differentem eum audierimus, caueant interpres ex parte aduersaria, ne cum præiudicio ad horum verborum explicationem accendant. Indicat totius opusculi argumentum¹, ex quo depromta sunt hæc verba, & omnis scribendi ratio, auctorem id agere, vt idolatriæ redarguat crimen, eiusque summam probet fœditatem. Hunc igitur finem ante oculos habens de iuramentis tantum huc pertinentibus, scilicet ad formulas gentilium idololatricas conceptis loquitur, eaque reprehendit; ipsam de iuramentorum inter christianos moralitate quæstionem, disquirere minime gentium voluit, vt quæ eius loci non erat.

§. XXXVI.

Solebant idolorum cultores per fortunam principis, & Genium imperatoris iurare: ooo) præstirumque hac for-

ooo) Korthold pagan. obtrectat, c. 7. p. 526. Observa, gentiles vni- cuique mortalium suum assignasse genium, sive angelum totius vitæ ducem; quem Pædagogum vocat Seneca, Mystagogum Menander.

G

Cre-

formula iuramentum longe sanctius & minus violandum credebatur, quam, si per alios DEOS iuratum fuisse. ppp) Christiani vero, sacro baptismate initiati, Diabolo cum omni ipsius pompa, omnibusque simul falsis Deis, renunciauerant, neque sine idolatriæ crimine per aliud

Credebat proinde etiam, imperatori cuius esset suum genium. Per quem cum iurare solerent, & ita quidem, ut satius ducerent per omnes Deos peierare, quam per unum hunc Cæsaris genium, exprobrat id ipsis Tertullianus. Kipping, in antiqu. Rom. lib. I. c. I. p. 19. singulis hominibus aut Genium, aut Iunonem adiungebant, illum quidem maribus, hanc vero feminis. id. lib. I. c. 2. p. 8t. Genius est Deus naturalis ille, quem statim cum prima nativitate homini adiungebant. Qui cum homine dignitur quodammodo. De masculis intelligi debet, nam feminis adiungebant Iunones, adeoque iurabant illæ: Iunonem meam iratam habeam, teste Petronio Arbitro in Satyrico, p. 71. Nieupoort Rit. Rom. explicat. sect. IV. c. I. §. 17. Genius dicebatur naturæ Deus, qui omnium rerum dignendarum vim habebat: - - - credebat enim veteres, vnicuique homini & etiam loco, suum adesse Genium; cuius munus esset, hominem istum vel locum assidue tueri, eique pra-

fidere. - - - Cum igitur aliquem enixe obtestari vellent, per Genium eius orabant. Sic etiam quisque iurabat per Genium suum, serui per Genium heri, omnes autem Romani, post perditam libertatem, per Genium principis; fustuarii poena in peierantes constituta: mulieres vero & ancillæ per iunonem suam, vel heræ suæ iurabant. Andr. Tiraquell. annot. in Alex. ab Alex. genial. Dier. I. V. c. 10. p. 655. Post aliquot vero tempestates, per salutem & genium principis peierare longe præstantissimum iuriandum haberi coepit, cui nulla vi, nulloque imperio contrarie fas erat. Quod Tiberius Cæsar de se præstari vetuit. Nam ne in acta sua iurarent, neve nomen suum testarentur aut genium, obstinatissime restitit. Quod etiam de Nerone proditur, ut cum antea in acta principum iurarent magistratus, collegam suum Antistitium in sua acta iurare inhibuerit, vid. Sueton. vit. Tib. c. 26. Tacit. annal. lib. XIII. c. 2. Dion. lib. 57. ppp) Edord. Herbert de Chisbury,

aliud Numen, quam quod pro vero agnoscebant, iurare poterant. qqq) Vnde a gentilibus criminis lœsæ maiestatis imperatoiæ arguebantur, si per ipsius genium iurare recusabant, quam tamen calumniam idem noster Tertullianus argumentis validissimis masculine refutauit.rrr)

Eo

bury, de religione gentil. edit. Amstel. p. 199. Quanti habitus fuit olim Genius, tum maxime principum, ex eo liquet, quod, qui per eius Genius iuratus peierasset, poenas dabat, tamquam religiosissimi iurisurandi violator. Caligula poenas infligere quibusdam solebat, quod nunquam per Genius suum iurassent, se ipsum inde contemni intelligens.

qqq) Thomasinus in tr. historiques & dogm. sur divers points de la discip. de l'egl. & de la morale Chret. P. II. c. 16. p. 467. Les martyrs se désians, que ce genie ne fut quelque pretendue divinité, refusoiient constamment de le faire. En effet les genies eroient dans le sénitement des payens des demy Dieux, & comme des anges gardiens, préposez au salut de chaque particulier. C'est pour cela, que les Chrétiens refusoiient de jurer par le genie de l'empereur, bien qu'ils iurassent par son salut. Ioh. Voss. hist. Pelag. lib. V. P. II. thes. 2. opp. tom. VII. Nec solum per genium principis iurare recusa-

bant Christiani, verum etiam per fortunam principis: siue, quia fortuna etiam inter Deos, siue quia hac ratione significatur, Cæsarem in manu sua habere fortunam, quod Dei est vnius. - - - Nempe hæc abnegatio fuisset veri Numinis, quia - - - nationes volebant, ut Christiani Deum Israelis & Christum abiurarent, inque eius locum surrogarent Cæsarem, quem ipse pro præsenti colebant Deo, etiam templo ei erigentes & aras, ad quas per numen eius iurarent. Huc pertinet notissimum illud exemplum, quod ex sc̄. II. scriptoribus, refert Korthold in persecut. p. 150. Polycarpi sc̄. sub Marco Antonio martyris, qui cogi nullo pacto potuit, vt per genium ac fortunam Cæsaris iuraret.

rrr) vid. Tertull. apol. p. 26. c. XXVIII - XXX. Ventum est (ait) ad secundum titulum lœsa augustinioris maiestatis. Siquidem maiore formidine, & callidiore timideitate Cæsarem obseruatis, quam ipsum de Olympo Iouem &c.

Eo referenda sunt tum pleraque patrum dicta, multis omnem iuramentorum usum penitus improbare visa, tum ea potissimum, de quibus hic nobis sermo est. Etenim, quam remotissimus fuerit Tertullianus a mente eorum, qui Christi aseclis omnino iurare prohibent, ex ipsius verbis adeo eidens est, ut probatione ampliore non opus sit.

§. XXXVII.

Quatuor in primis loca Tertulliani, quæ huc pertinent, commemorabimus, quorum, nefcio quo casu, a dissentientibus mentio neglecta est. Primus desumtus est ex libro, quem inscribit de corona, p. 107, vbi ait: *Credimus ne, humanum sacramentum diuino superindui licere? & in alium dominum respondere post Christum?* Alloquitur Auctor christianos, interna & sanctiora IESU Christi castra fecutos, externæ etiam militiae datus nomina, eosque hortatur, ut a proposito recedant. Vtitur argumento allegorico magis, quam vere stringente. Duo sacramenta diuersis dominis, puta DEO & homini, praestita admitti nequaquam posse censet. In quo, licet Tertullianus semet ipsum valde fefellerit, illud tamen hoc loco probari non potest. Hoc duntaxat iam agimus, ut ex ipsa hac Tertulliani allegoria pro nobis verum & solidum aliquod argumentum desumamus. Scilicet Tertullianus, si omnino iuramentum praestare prohibitum credidisset, vtique hanc rationem multo validiorem mystica illa, quam ad fert, in medium protulisset. Quodsi enim iurare plane non licet, neque sacramentum militare praestandum, consequenter a militia abstinentum. Concessa maiore, necessario & minor, cum conclusione, fuisse concedenda; quo facto, uno quasi iectu profligatis eorum exceptionibus atque elisis, qui milites esse cupiebant, a proposito eos deterriturus, & orationis finem consequuturus fuisse.

set. Verum ipse maioris propositionis infirmitatem perspexit; vnde superinductionem tantum externi sacramenti militaris, firmo manente priore mystico, fieri non posse contendit. Praejudiciale de moralitate iuramenti omittit quæstionem, ex concessis autem agit, consecaria formans ex principio indubio.

§. XXXVIII.

Secundum locum exhibet liber, de pudicitia, in cuius cap. XIX. pag. 582. delictorum facta distinctione, in maiora & minora, leuioribus quodammodo & venialibus (vt vulgo vocantur) annumerat: si quis temere iurasset. Indicant hæc verba, sss) & liquido probant, Tertullianum nostrum ab illa sententia, quæ ipsi affingitur, adeo abhorruisse, vt ipsum temerarium quoque iuramentum minoribus delictis quotidianæ (vt ait) incursionis, adscribendum non dubitauerit. Quod certe nunquam fecisset, neque facere potuisset, si in rebus maximi quoque & gravissimi momenti indistincte omnem iurandi licentiam improbasset. Hisce adnumerari possunt ea, quæ in apolog. pro christianis c. 42. p. 31. habentur, vbi causam acturus christianorum demonstrat, eos a commerciis tam parum alienos esse, vt fere nullum ad societatem communem & utilitatem publicam pertinens vitæ genus inueniatur,

quod

sss) Verba eius sunt: Non ipsi excidimus, a qua digressi sumus distinctione delictorum. Et hic enim illam Iohannes commendauit, quod sint quædam delicta quotidianæ incursionis, quibus omnes sumus obiecti. Cui enim non accidit, aut irasci inique, & ultra solis occasionem; aut & manum immit-

tere, aut facile maledicere, aut temere iurare, aut fidem paci destruere, verecundia aut necessitate mentiri in negotiis, in officiis, in quæstu, in vicetu, in visu, in auditu quanta tentamus, vt si nulla sit venia istorum, nemini salus competit? Horum ergo erit venia per exoratorem patris Christum.

G 3

tit)

quod neque ipsi elegerint. Militiam, mercaturam, rem nauticam atque agrariam a christianis eadem solertia exerceri quam a diuinitatem vanam colentibus. ttt) Iam vero neminem fugit, milites nonnisi iuratos admissos fuisse. Quod si igitur christiani operas cum gentilibus (vt loquitur Tertull.) miscuere, militiam exercuere, alia que commerciis inferuentia fecerunt, necessario & sacramenta, tam inter milites, quam in foris vfitata præstare debuerunt. Atqui verum est prius, ergo & posterius.

§. XXXIX.

Restat vltimus Tertulliani locus, tam clarus atque perspicuus, vt nihil omnino opponi in contrarium possit; quem, nescio qua fide, contra sentientium plurimi neglexerunt. Desumendus ex eodem apologetico, cuius iam mentionem fecimus. In refutandis vel amolendis potius criminibus, quorum per calumniam rei fiebant ab hostibus, occupatus, ad maximum illud leſa maiestatis imperatoriae ſele conuertit, & inculpationibus aduerſariorum ſolide respondet. Neque ignarus illius occafionis, vnde hæc calumnia enata fuit, quod christiani a profanis iurandi per genium imperatoris formulis abhorreunt; id ſtudiosiflffe totus agit, vt probet, genios Dæmones uuu) eſſe, neque a christianis vnicum ac verum colentibus DEVM agnoscit, aut per eos iurari poſſe. Vt vero probet a fidelitatis iuramento, aut alio quodam, neceſſi-

ttt) Ait loc. cit. Nauigamus & nos vobiscum, & vobiscum militamus, & rusticamur & mercamur. Proinde miscemus artes, operas nostras publicamus vſuivestro.
uuu) Apolog. p. 28. edit. Rigalt. Noſcitis genios dæmonas dici, &

inde diminutiuā voce, dæmonia. Nos iudicium Dei ſuspiciimus in imperatoribus, qui gentibus illos præfecit; Id in eis ſcimus eſſe, quod Deus voluit, ideoque & ſaluum volumus eſſe, quod Deus voluit &c.

cessitate urgente præstanto, eos non abhorrere (modo per verum DEum concipiatur) hæc notatu digna verba addit: *Sed & iuramus, sicut non per genios Cæsarum, ita per salutem eorum, quæ est augustior omnibus genis &c. xxx)* Clarius forsitan atque euidentius primæ ecclesiæ testimonium adferri poterit nullum, quo non obstante contrariam, quod maxime mirandum, Tertulliano sententiam supra citati tribuerunt auctores.

§. XL.

Vnicum supereft historiæ monumentum, quod primæ ecclesiæ sæculi huius tertii praxin circa iuramentorum vsum, commonistrare haud obscure videtur. Ne-
fandum illud puta Nouati exemplum, qui teste Euse-
bio yyy) eo deuenit audacie, vt per eucharistiam, siue

cor-

xxx) Magnum hoc Christianos putasse sacramentum, idem noster paucis interiectis ostendit, aiens: Saluum volumus esse, quod Deus voluit, & pro magno id iuramento haberaus. An vero hac formula iurandi per salutem principis voluntati Christi fuerit conformis, hic disquirendum non est. Non tamen omnino displicent, quæ Thomassinus loc. supr. cit. habet; ait p. 469. Voila donc deux difficultés résolues. L'une du jurement par le génie, ou par le salut des empereurs; ou ont eu plus douter, pourquoi les premiers Chrétiens en avoient quelques fois de l'auersion, autre fois ils n'en avoient aucune. Ils en avoient auersion,

quand ils voyoient que le génie des empereurs passoit parmi les payens pour une espèce de divinité; ou quand ils apprehendoient, que ce ne fut encor traitez les empereurs de divinité, de jurer par leur salut, ou par leur nom, comme on feroit par celui des Dieux. Au contraire ils n'avoient aucun eloignement de jurer par le salut des empereurs, quand il étoit notoire, que ce n'étoient, que les formules des jurements, qui finissoient par des imprécations sur les choses ou les personnes les plus chères.

yyy) Hist. eccl. lib. VI. c. 35. Cum fecisset oblationes, & singulis partem sacramenti distribuisset, porrexissetque, miseros homines &

infe-

corpus & sanguinem Christi IESU adiurauerit hærefeos suæ complices, vt perfidam fidem seruarent sibi, neque vñquam ad Cornelium papam redirent. Nullus quidem ignoro ignominiaæ maculam, quam scriptores ecclesiastici iure meritoque pessimo huic actui inurunt. Verum cum pro moralitate iuramenti defendenda illud non allegem, sed eo saltem fine, vt exemplis probem, sæc. III, iuratum fuisse inter christianos, nemo illud ipsum virtio mihi vertere poterit. Ex illo enim Nouati exemplo, post Eusebium Vossius zzz) aliique plures magni viri sa- tis recte colligunt, tum temporis non iuramenta tantum recepta, sed & ea per eucharistiam inter christianos præstari solita fuisse. Sed hæc sufficiant de sæc. III.

§. XL.

Sequitur iam sæc. IV. siue Arianum, ex quo fideli- ter colligenda & producenda sunt, quæ pro nobis mili- tant argumenta. Video quidem, ipsum Arnoldum lar- giri,

infelices pro benedictione & gratia- rum actione iusurandum dare coe- git, ac suis vtrisque manibus ac- cipientis prehendens, non prius dimisit, quam hoc iureiurando eum obstrinxisset: Iura mihi per corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, te nunquam nec me deserturum, nec ad Cornelium re- uersurum. Atque miser homo non ante degustauit, quam ita illi se deouisset. Tillement memo- res pour servir à l'hist. eccl. des 6 premiers siecles: tom. III. part. 3. p. 58. an. 251. Novatien, apres avoir fait l'oblation, lorsqu'il'

distribue à chacun sa portion, & qu'il la leur a donnée (sur le main) il prends les deux mains de ces misérables, & au lieu de la benédiction il les oblige de jurer par le corps & le sang de I. C. N. S. qu'ils ne l'abandonneront jamais, & ne retourneront point à Corneille; & il ne les lache point, qu'ils n'ayent fait ce serment.

zzz) Hist. Pelag. lib. V. P. II. thes. 2. In primitiva ecclesia per Eucharistiam fuisse iuratum, ostendit factum Nouati. conf. Fleury hist. eccl. hoc ann.

aaaa)

giri, quædam pro defendendis iuramentis ex hoc sæculo defumi posse. Ait enim, tempore Constantini Zelum atque ferorem purioris ecclesiæ, eiusque disciplinam sensim exoleuisse, laxiorem introductam, neque doctrinam Christi, Apostolorum, eorumque imitatorum tam sollicite, uti ante hac, conseruatam esse. Vnde & licentiam iurandi passim introductam putat. Videri itaque poterat, hic subsistendum, neque in demonstratione sententiæ nostræ altius progrediendum esse. Verum enim vero, cum deprehendi, contra sentientes plurima tamen pro defendenda thesi sua, huius sæculi patrum dicta in medium proferre, necessarium duxi, monumenta hoc pertinentia inuestigare, eaque prioribus adiungere. Accedit, quod hoc sæculum a tertio nondum ita recessit, ut ab inde & agendi ratione in eo visitata, ad mores præcedentium sæculorum recte argumentari nequeamus. Siquidem non subitanea quadam mutatione a puritate primitua, & omnibus simul institutis eius facta est discessio, sed sensim, successiue & pededentim, frigescente ferore, felicitatis & integritatis suæ tristissimam fecit ecclesia iacturam. Vnde & ea, quæ hoc sæculo gesta sunt, certo respectu ad antiquæ ecclesiæ disciplinam referri posse, nulus dubito.

§. XLII.

Constantini illius vere Magni imperatoris, penes quæma ineunte hoc sæculo summa imperii fuit, exemplum, primum nobis, idque eo minus spernendum præbet argumentum, quo superstitionem in conseruandis ecclesiæ institutis eum alias videamus. Ipsum vero non semel, sed quam sæpiissime iurasse, cum Eusebio, alii probant scriptores. Iam vero certum, si christianus iuramenta prohibita edocetus fuisset, imperator satis circumspectus, aut si mauis, maxime scrupulosus, illud omnino

H non

non fecisset. Ita potius mihi persuadeo, eum lege publica sancitum fuisse, vt nemo iuramenta præstaret, quod vt fecerit tantum abest, vt contrarium ex eius historia quam certissime constet. Refert enim Sozomenus, historiæ ecclesiasticiæ scriptor antiquus, Arium hæreticum a Constantino iussum fuisse, vt fidem suam non tantum scripto proditam ederet, sed eam per veritatem iureiurando quoque confirmaret. *aaaa)* Quid? quod ipse sacramenti militaris nouam præscripsit formulam. *bbbb)* Quæ omnia satis ostendunt, a iuramentorum vnu non tantum non omnino abstinuisse christianos huius sæculi, sed ea quoque frequentissime adhibuisse, ad veritatem & in-dagandam & confirmandam.

§. XLIII.

aaaa) Hist. eccl. lib. II. c. XXX. Arius cum a - Constantino - - fidem suam scripto proditam edere iuberetur, scripsit subdolus - - verba simplicia - - Deinde cum beatus Constantinus diceret: Si præter ista nihil mente clausum habes, veritatem contestare. Nam si peieraueris, ipse Deus poenas a te exiget: miseriur autem illa, se nihil habere præter illa, quæ tum scriptis est, nec aliter vnuquam aut dixisse se, aut sensisse. Veritatem contestari, idem esse ac iurare per veritatem, optime ostendit Vales. in annot. ad Sozom. p. 87. vbi simul probat, formulam hanc fuisse iurandi apud Christianos; verba eius sunt: i. e. iura per veritatem. Hoc enim erat iuramentum Christiano-

rum, ut legitur in Epistolis Pauli: in veritate dico, non mentior. Deum enim veritatem esse credebant, quemadmodum docent S. paginae. Quare cum dicebant: in veritate; idem erat ac si dicerent: in Dei nomine.

bbbb) Selden de Synedr. veter. Ebr. p. 482. Postquam autem Christo nomen dederunt Cæsares, iuramentum instituerunt militare per Deum & Christum & Spiritum S. & per Maiestatem imperatoris (quod in locum illorum, per Genium, per fortunam, per salutem, successit) quæ secundum Deum generi humano diligenda est & colenda, conf. Vegetius de re militar. lib. 2, c. 5.

cccc)

§. XLIII.

Ad eadem hæc tempora Constantini pertinet Athanasius, episcopus Alexandr. ex cuius scriptis plura testimonia ad nostram sententiam de recepto inter christianos vnu iurisiurandi stabiliendam producere licet. In apologia ad Constantium imperat. ipse ait: *Manu extenta Deum in meam ipsius animam testor, & ut scribitur in libris regum, iuriandum excipo: Tertius sit Dominus, & testis Christus eius, quod nunquam in malum tui mentionem feci apud fratrem tuum &c.* Optat in sequentibus, vt accusatorem præsentem haberet, ex quo iuramento delato *sub attestatione veritatis* cccc) sciscitaretur, vtrum vera, an falsa sint, quorum is Athanasium reum ficerat.

§. XLIV.

Idem episcopus in questionibus ad Antiochum quæstionem mouet, quid consilii, si princeps iracundia permotus ad malefaciendum iure iurando se obstrinxerit, postea vero facti ipsum pœnitiat? dddd) ad quam ita respondet, vt ostendat, tale iuramentum dissoluendum, & pro irrito ac inani habendum, cum iuramenta debeant esse

cccc) Fuisse hanc formulam iuramenti inter Christians, supra iam ostendimus. Affirmat id ipsum Anastasius, cuius verba in Apol. ad Imp. Constantium, T. I. opp. edit. Colon. p. 678. hæc sunt: Velem autem hunc hominem, quisquis est, hic in præsentia adessem, vt de lato iuramento sub attestatione veritatis ab eo sciscitarer. Quæ enim ita dici audiri que volumus, quasi Deo præsente ea sub hac formula iurisiurandi, nos Christians homi nes concipere solemus, τετον ὄρκον ἔχομεν ημεῖς δι κεισαροι, iubemque illum pronunciare, uter magis nostrum latabatur de incolumitate beatæ memorie Constantis.

dddd) T. II. p. 383. q. CXXIX. Si quis princeps irascatur, & iure iurando se obstrinxerit, ad faciendum quid; deinde a iure iurando ipsum facti pœnitiat, cum norit, quod male iurauerit, quid facere debet?

H 2

eeee)

DE IVRAMENTIS.

esse vincula non iniquitatis, sed iustitiae. Deo autem (pergit) præcipitantiæ peccatum confitendum, ^{eeee)} ab eo que in posterum solicite cauendum esse. Tota hæc Athanasii responsio ita comparata, vt ne speciem quidem præbeat, ipsum iuramenta illicita prorsus putasse. Oftendunt potius, vsum eorum tum temporis adeo frequentem fuisse, vt de abusu tollendo cogitari debuerit. Idem monstrat epistola ad Dracontium persuasoria, de muneris episcopali, quod ipsi demandatum erat, suscipiendo. Verebatur noster, ne iuramento temerario obstrictus teneretur Dracontius ad fugiendam episcopalem dignitatem, ad quam vocatus erat. *Quamobrem, an forsitan (inquit) ideo tibi consilium suppeditant tui auscultandi, quod dixeris iurariisque, non futurum, vt stes, si confitueris episcopus?* Tale iuramentum temere præstitum non obligare contendit, verum quod omnino iurauerit, id minime improbat, neque ob hanc caussam illum vituperat.

§. XLV.

Superefst, vt, quæ Gregorius Nazianzenus, Basilius M. & Chrysostomus, huius sæculi scriptores sentiant, euoluamus; quos præstantissimos patres aduersarii nostri in suas partes trahere conantur. Verum iam demonstratum ibimus, parum præsidii ex his patribus accedere illis posse, cum pro genuina eorum sententia minime habenda est, quam ipsis vulgo tribuunt. Evidem non nego, vnum atque alterum Gregorii locum iis conceptum esse

^{eeee)} Rf. Confiteri Deo, & agnoscere præcipitantiæ suam, & iuramentum soluere. Etenim & Petrus Apostolus dixerat: Non laubis pedes meos in æternum, & re-

uocans, quod dixerat, laudatur ob id. Herodes autem confirmans iuramentum propter præcursoris caput in æternum punitur.

esse verbis, quæ promiscue omnia iuramenta reiicere videantur. Sed quemadmodum verborum fuorum quilibet optimus habendus est interpres, ita etiam ipsius Nazianzeni verbis clarius alibi propositis dubia illa & non satis clara, interpretanda esse arbitror. Iam vero in carminibus extat *Dialogus aduersus eos*, qui frequenter iurant, in quo mentem suam explicavit Gtegorius, ostenditque se minime omnia reiicere iuramenta, sed temerarium tantum, eiusque in communis sermone frequentiorem usum; contra maxime licitum putare, si rebus maioris momenti illa adhibeantur. ffff) Quod ipsius carminis argumentum inscriptum præ se fert. gggg)

§. XLVI.

ffff) Carmin. Lamb. p. 1000.
Iurare, dicti sistere & testem
Deum,

Si vera iures, istud est ἐποπία.
Id. carmin. XX. p. 112.

A. Quidnam ille fructus, sape
qui iurat, refert?

Rifum, Quid aliud insuper?
Vt vera nec cum dicat, inueniat
fidem.

& paulo post: ibid.
A. Comprimere morbum, si ta-
men nondum potes,

Quidnam est agendum?
Iurare faltem semper & gran-
disse,

Omniq[ue] de re, diffuge!
B. Quando igitur horci gratiam
nobis facis?

A. Tum cum necesse est.

B. Quando at necesse est adiicere?
an periculis

Magnis vt aliquos extrahas?

A. Reſte. B. vel ut te criminē ex-
folias graui?

A. Tum quoque licebit.
& quibusdam interiectis, pergit:
B. At fugere quosnam maxime
horcos conuenit?

A. Id est apertum
B. Audire at abs te tutius. A. hos
intelligo,
Qui tetrores ceteris.

Nec ergo iures cuncta, nec sem-
per, puta

Ludens, edensue,
Miser, beatus, nauigans, car-
pens iter,

Vendens emensque,
Claudens, gemiscens, in epulis
hircum vomens,
Interque amicos,
Vt qui Lyæo, dæpibus & multis
tument.

gggg) Aliud argumentum quo-
H 3 ad

§. XLVI.

Ad Basiliū quod attinet, eiusdem sententiæ eum fuisse, omni iure adsero, quidquid in contrarium opinetur Arnoldus. Ut enim silentio præterea, ipsum aliquoties iurasse; hhhh) in epistolis canonicis plurima

ex-

ad Gregorium M. temporaque huius sacerdotis, præbet Epist. Greg. 219. ad Theodorum Thyanens. episc. a quo in casu dubio fuerat consultus. Sc. Georgius quidam Theodori parochianus transegerat cum aduersario. In instrumento transactionis, iuramentum præscriptum fuerat ad maiorem firmitatem. Hoc non obstante, contra transactionem Georgius aduerfarijum suum in ius vocauerat, & obtineuerat. Quarebatur, vtrum periuersus esset. Aiebat enim, iuramentum illud non fuisse, quippe quod non pronunciasset viua voce, nec adhibitis & tactis Euangeliis. Præterea dicebat, se vi compulsum fuisse, vt iuriandum illud instrumento apponere. Respondet nihilominus Gregorius, Georgium periuiri reum esse - - neque(ait) quod Georgius adserit, vi compulsum se fuisse, id sufficit ad excusationem. Vis enim non alia fuit, quam lex & consuetudo, cui cessit Georgius. Sunt haec verba Valesii in not. ad Sozom. lib. VI. c. 30. p. 315. vbi hujus epistolæ mentionem

facit, eamque sic explicat. Malu hanc Valeſii paraphrasin, quam epistolam ipsam apponere, cum ita sit corruptus textus ab interprete, vt vix intelligi possit; sicut ipſe testatur Valeſius l. cit. & cuilibet eam legenti apparebit. Ceterum tria potissimum momenta pro nobis facientia hinc desumere licet: 1) tempore Gregorii Naz. Christianos tactis Euangeliis iurare consueuisse; quod indigitat exceptio a Georgio periuero allata, non perfecti iuramenti, 2) legibus æque ac moribus iuramenta tum temporis maxime visitata fuisse; quod ex verbis finalibus Gregorii, ad mores & constitutiones legum se referentibus, patet, 3) Gregorium nostrum iuramenta per se non improbase; quod vel inde patet: Georgium, de quo quarebatur, minime reprehendit, quod transactionem iuramento confirmasset, sed tantum quod iuramentum servare nolle.